
DEG/ck. 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  11, DE  08  DE  MARÇO  DE  2002. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 179ª 

Reunião Ordinária, realizada em 08 de março de 2002,  
  

 

R E S O L V E:                 Homologação os seguintes documentos: Acordo de Cooperação 
Convênios, Termos Aditivos e Protocolo de Intenções: 

 
  Acordo de Cooperação celebrado entre a UNIVERSITA 
DEGLISTUDI  DI  BOLOGNA e a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO, objetivando  estabelecer mútua 
cooperação no campo do Ensino Superior e Pesquisa e visando 

consolidar iniciativa de recíproco interesse nos Setores Artístico e  
Cultural (processo nº 23083.000455/2002-66). Assinado em 16 de 
março de 2001; 

 
Convênio UFRRJ nº 003/2001 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-
UFRRJ e a UNIVERDAD ANTONIO DE NEBRIJA-UNNE, 
objetivando melhorar o contexto econômico, social e cultural 

mediante ações de formação  em área  de mútuo interesse 
(processo nº 23083.000536/2002-66). Assinado em 04 de junho de 

2001; 
 

Convênio UFRRJ nº 004/2001 celebrado  entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 
JANEIRO-UFRRJ e a ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL 

DE SÃO LUÍS, objetivando a cooperação técnica, científica e 
cultural entre as partes, com a utilização mútua de seus recursos 
humanos e materiais, bem como de suas instalações, na execução 

de ensino, pesquisa e extensão (processo nº 23083.000014/2002-
09) Assinado em 28 de dezembro de 2001; 

 
Convênio celebrado entre a MARINHA DO BRASIL por 
intermédio do CENTRO DE ADESTRAMENTO DA ILHA DA 

 



 2 

MARARAMBAIA e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, tendo como objetivo  a operação 
conjunta dos participantes, visando proporcionar: estudos e 
pesquisas de campo nas áreas da Ilha  de Marambaia de jurisdição 

e Comando do Corpo de Fuzileiros Navais , visando ao 
treinamento e à aplicação de conhecimentos de pessoal docente e 

discente desta Universidade,  para levantamento de indicadores de 
controle de condições epidemologicas e sanitárias da flora e da 
ecologia; a fixação de um ponto de apoio no continente para Ilha 

de Marambaia, utilizando-se instalações desta Instituição em 
Itacuruçá , distrito de Maganratiba-RJ e facultar à MARINHA e o 

uso de um galão e da  três salas contíguas ao mesmo, localizadas 
na Estação de Biologia de Itacuraçá (processo nº 
23083.001206/2002-05). Assinado em 29 de dezembro de 2001;   

 
Convênio de Cooperação Técnica, Científica e Cultural celebrado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO e a FUNDAÇÃO MOKITI OKADA, objetivando 
estabelecer condições de colaboração entre a UFRRJ e a FMO, 

sob a forma de intercambio técnico, cientifico e cultural, 
desenvolvendo atividades no campus da UFRRJ, nos polos de 

Agricultura Natural Messiânica e nas localidades amparadas por 
projetos regulamentados por Termos Aditivos a este Convênio 
(processo nº 23083.000304/2002-81). Assinado em 21 de junho de 

2001. 
 

Termo Aditivo Simplificado nº 004/2001 ao Convênio nº PROP-
40/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR- 

CAPES e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ,  objetivando adequar e estimativa de custo do 

Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração de cursos 
beneficiados pelo Programa, concedidos pela CAPES, para o 
período acadêmico vigente, previsto no Plano de atendimento, 

anexo I, que integra o presente instrumento, independente de 
transcrição (processo n 23083.000524/2002-87). Assinado em 04 

de dezembro de 2001; 
 
Termo Aditivo  Simplificado nº 003/2001 ao Convênio nº DS-

086/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO  DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

–CAPES e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando adequar a estimativa de custos do 
Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração de cursos 

beneficiados pelo Progr4ama, concedidos pela CAPES, , para o 
período acadêmico vigente, previsto no Plano de Atendimento, 

Anexo I, que integra o presente instrumento, independente de 
transcrição (processo nº 23083.000524/2002-87). Assinado em 04 
de dezembro de 2001; 



 3 

Termo Aditivo Simplificado nº 001/2002 ao Convênio PICDT nº 

021/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-
CAPES e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando adequar o quantitativo de parcelas 
concedidas que acrescentarão as metas estipuladas para  o período 

acadêmico vigente, de acordo com Plano de Atendimento que 
integra o presente instrumento, independente de transcrição 
(processo nº 23083.000523/2002-14). Assinado em 19 de 

dezembro de 2001; 
 

Termo Aditivo Simplificado nº 001/2002 ao Convênio nº DS-
86/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-

CAPES  e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando indicar as metas físicas para o 

presente período acadêmico, de acordo com o item VII do 
Convênio supracitado, que estão descritas no Plano de 
Atendimento e seus anexos, que integram o presente instrumento, 

independente de transcrição (processo nº 23083.000522/2002-51) 
Assinado em 11 de janeiro de 2002; 

 
 
Termo Aditivo Simplificado nº 001/2002 ao Convênio nº DS-

86/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-

CAPES  e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando indicar as metas físicas para o 
presente período acadêmico, de acordo com o Convênio 

supracitado, que estão descritas no Plano de Atendimento e seus 
anexos, que integram o presente instrumento, independente de 

transcrição (processo nº 23083.000578/2002-14) Assinado em 14 
de janeiro de 2002; 
 

 
Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL 
SENAI-RJ, tendo como objetivo a conjugação de esforços 

necessários à viabilização da cooperação e intercambio cientifico e 
tecnológico, nas áreas de atuação das partes, destacando-se: 

graduação; prestação de serviços de consultoria em análises 
químicas, físicas e microbiológicas de alimentos; elaboração de 
pesquisas de teses de mestrado e doutorado; e controle de 

qualidade de produtos alimentares (processo nº 
23083.003372/2000-85). Assinado em 13 de agosto de 2001.  

 
                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 



 4 

                                                                                                 Presidente 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


